
14Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.929

<#ABC#344360#14#402171>

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº: 202200006058180
Assunto: Contrato para reforma e ampliação nº 001/2022, que 
entre si celebram o Estado de Goiás por meio do Conselho Escolar 
José Pereira Faustino de Cristianópolis - GO e a pessoa jurídica JL 
Construtora e Consultoria Ltda.
CNPJ Nº 36.338.569/0001-09.
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a contratação de 
empresa de engenharia para reforma e ampliação, para execução 
de obra conforme Projetos, Planilha Orçamentária, Memorial 
Descritivo e cronograma físico - Financeiro, para prestação de 
serviços no Colégio Estadual José Pereira Faustino, no município 
de Cristianópolis - GO.
DA MODALIDADE: Tomada de Preço nº 001/2022.
DO PREÇO: R$ 857.843,89 (oitocentos e cinquenta e sete mil, 
oitocentos e quarenta e três Reais e oitenta e nove centavos).
DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 
100.
DA VIGÊNCIA: O contrato vigerá pelo prazo necessário à execução 
do Objeto, vinculado ao cronograma Físico - Financeiro, de forma 
que se inicia com a Ordem de Serviço, sendo que a paralização 
formal da obra, determinada pela contratante, suspende o prazo de 
execução, bem como o prazo de vigência contratual, que voltará a 
correr, pelo seu saldo remanescente, quando da retomada da obra.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2022 (data que a autoridade 
competente assinou o contrato da empresa).
<#ABC#344360#14#402171/>

Protocolo 344360

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#344331#14#402137>

PORTARIA Nº 1073, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Designa gestor de contrato firmado pela 
Secretaria de Estado da Segurança Pública.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere 
a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o disposto no 
Processo SEI nº 202100016027768,

Considerando a necessidade de manter o controle e a 
fiscalização sobre a execução dos contratos firmados pela Secretaria 
de Estado da Segurança Pública, tendo em vista os princípios da 
legalidade, moralidade e eficiência; e

Considerando o comando insculpido no art. 67 da Lei federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que impõe à Administração o 
dever de acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos e as 
disposições da Lei estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 2012, 
especialmente o art. 51 e seguintes, resolve:

Art. 1º  Designar o Capitão PM 32.234 CLÁUDIO SILVA 
UTIDA RODRIGUES, inscrito no CPF nº XXX.226.231-XX, para 
atuar como gestor do Contrato nº 119/2022 (SEI 000035007105), 
celebrado entre o ESTADO DE GOIÁS, por intermédio desta 
Secretaria e a empresa ANA CAROLINA RIBEIRO ALVES, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
43.445.054/0001-73, cujo objeto constitui na aquisição de Cães 
para compor o plantel de Cães de trabalho operacional do Batalhão 
de Policiamento com Cães da Polícia Militar de Goiás - BPCAES/
CME, nas áreas de Detecção de Entorpecentes/narcóticos; Armas 
de Fogo e munições; e de Guarda e Proteção, com vigência pelo 
período de 12 (doze) meses.

Art. 2º  Designar a 3º Sargento PM 34.568 LAURA ASSIS 
MORAES, inscrita no CPF nº XXX.272.181-XX, para ocupar a 
função de suplente, substituindo o titular em seus impedimentos e 
afastamentos legais.

Art. 3º  Estabelecer que, para a consecução do objetivo 
proposto neste ato, o servidor ora designado, deverá:

I - acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento 
das obrigações pactuadas no referido contrato sob sua gestão;

II - observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
III - observar a regularidade das despesas empenhadas, de 

conformidade com a previsão de pagamentos;
IV - comunicar à autoridade competente, com antecedência 

mínima de 90 (noventa) dias, a data de expiração da vigência do 
ajuste e a eventual necessidade de prorrogação;

V - atestar a execução do objeto contratado em até 10 (dez) 
dias úteis a partir do recebimento da nota fiscal ou fatura;

VI - compete ao Gestor encaminhar as notas fiscais à 
Gerência de Execução Orçamentária e Financeira/SSP, devidamente 
atestadas, logo após o serviço prestado ou da entrega do objeto. 
A apresentação de fatura/nota fiscal sem o devido atesto e/ou em 
desacordo com a Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, ensejará no 
seu não pagamento; e

VII - o não cumprimento dos prazos previstos no inciso V 
deverá ser devidamente justificado pela gestora, com aprovação da 
chefia imediata.

Art. 4º  Estabelecer ainda que o Gestor ora designado 
apresentará à Superintendente de Gestão Integrada desta Pasta 
relatório mensal sobre a execução do ajuste. O relatório deverá 
conter:

I - descrição circunstanciada da execução do contrato;
II - eventual descumprimento das cláusulas ajustadas;
III - as ocorrências que a Gestora julgar pertinente relatar, 

ante a possibilidade de interrupção ou suspensão da execução do 
contrato; e

IV - a necessidade de tomada de decisões que exorbitarem 
de suas funções.

Parágrafo único. A periodicidade estabelecida não impede 
a comunicação eventual de ocorrências consideradas urgentes pela 
Gestora.

Art. 5º  Determinar que o Gestor deva, obrigatoriamente, 
observar as disposições expressas no Manual de Gestão e 
Fiscalização de Contrato, instituído por meio da Portaria 0435/2020 
- SSP ((000014835887).

Art. 6º  Determinar que a Superintendente de Gestão 
Integrada, ante a constatação de descumprimento desta Portaria, 
comunique, incontinenti, à autoridade competente, para adoção das 
medidas cabíveis.

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 8º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Gestão Integrada/SSP para conhecimento e 
demais providências que o caso requer.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#344331#14#402137/>

Protocolo 344331
<#ABC#344337#14#402143>

PORTARIA Nº 1076, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

Designa gestor de contrato firmado pela 
Secretaria de Estado da Segurança Pública.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere 
a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o disposto no 
Processo SEI nº 202200016022103,

Considerando a necessidade de manter o controle e a 
fiscalização sobre a execução dos contratos firmados pela Secretaria 
de Estado da Segurança Pública, tendo em vista os princípios da 
legalidade, moralidade e eficiência; e

Considerando o comando insculpido no art. 67 da Lei federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que impõe à Administração o 
dever de acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos e as 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9174ba92



15Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.929

disposições da Lei estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 2012, 
especialmente o art. 51 e seguintes, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor SILVIO JOSÉ MACHADO, inscrito 
no CPF nº XXX.761.101-XX, ocupante do cargo de Assistente de 
Gestão Administrativa - Nível V, para atuar como gestor do Contrato 
nº 123/2022 SEI (000035297868), celebrado entre o ESTADO DE 
GOIÁS, por intermédio desta Secretaria e a empresa O.C. ARAUJO 
JM MULTIMAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 28.489.248/0001-87, 
cujo objeto constitui na contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva 
e fornecimento de peças para aparelhos condicionadores de ar, 
inclusive remoção e instalação, se necessário, instalados nas 
dependências da Superintendência de Proteção aos Direitos do 
Consumidor - PROCON/GO, com vigência de 12 (doze) meses.

Art. 2º  Designar o servidor CLEVER LUIZ SOUTO 
MARQUEZ, inscrito no CPF nº XXX.210.761-XX, ocupante do cargo 
de Assistente de Gestão Administrativa - Nível V, para ocupar a 
função de suplente, substituindo o titular em seus impedimentos e 
afastamentos legais.

Art. 3º  Estabelecer que, para a consecução do objetivo 
proposto neste ato, o servidor ora designado, deverá:

I - acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento 
das obrigações pactuadas no referido contrato sob sua gestão;

II - observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
III - observar a regularidade das despesas empenhadas, de 

conformidade com a previsão de pagamentos;
IV - comunicar à autoridade competente, com antecedência 

mínima de 90 (noventa) dias, a data de expiração da vigência do 
ajuste e a eventual necessidade de prorrogação;

V - atestar a execução do objeto contratado em até 10 (dez) 
dias úteis a partir do recebimento da nota fiscal ou fatura;

VI - compete ao Gestor encaminhar as notas fiscais à 
Gerência de Execução Orçamentária e Financeira/SSP, devidamente 
atestadas, logo após o serviço prestado ou da entrega do objeto. 
A apresentação de fatura/nota fiscal sem o devido atesto e/ou em 
desacordo com a Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, ensejará no 
seu não pagamento; e

VII - o não cumprimento dos prazos previstos no inciso V 
deverá ser devidamente justificado pela gestora, com aprovação da 
chefia imediata.

Art. 4º  Estabelecer ainda que o Gestor ora designado 
apresentará à Superintendente de Gestão Integrada desta Pasta 
relatório mensal sobre a execução do ajuste. O relatório deverá 
conter:

I - descrição circunstanciada da execução do contrato;
II - eventual descumprimento das cláusulas ajustadas;
III - as ocorrências que a Gestora julgar pertinente relatar, 

ante a possibilidade de interrupção ou suspensão da execução do 
contrato; e

IV - a necessidade de tomada de decisões que exorbitarem 
de suas funções.

Parágrafo único. A periodicidade estabelecida não impede 
a comunicação eventual de ocorrências consideradas urgentes pela 
Gestora.

Art. 5º  Determinar que o Gestor deva, obrigatoriamente, 
observar as disposições expressas no Manual de Gestão e 
Fiscalização de Contrato, instituído por meio da Portaria 0435/2020 
- SSP ((000014835887).

Art. 6º  Determinar que a Superintendente de Gestão 
Integrada, ante a constatação de descumprimento desta Portaria, 
comunique, incontinenti, à autoridade competente, para adoção das 
medidas cabíveis.

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 8º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Gestão Integrada/SSP para conhecimento e 
demais providências que o caso requer.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#344337#15#402143/>

Protocolo 344337

<#ABC#344341#15#402147>

PORTARIA Nº 1077, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

Designa gestor de contrato firmado pela 
Secretaria de Estado da Segurança Pública.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere 
a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o disposto no 
Processo SEI nº 202200016011898,

Considerando a necessidade de manter o controle e a 
fiscalização sobre a execução dos contratos firmados pela Secretaria 
de Estado da Segurança Pública, tendo em vista os princípios da 
legalidade, moralidade e eficiência; e

Considerando o comando insculpido no art. 67 da Lei federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que impõe à Administração o 
dever de acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos e as 
disposições da Lei estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 2012, 
especialmente o art. 51 e seguintes, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor LEANDRO CARNEIRO 
NASCIMENTO, inscrito no CPF nº XXX.778.311-XX, ocupante do 
cargo de Perito Criminal, para atuar como gestor do Contrato nº 
117/2022 SEI  (000035054767), celebrado entre o ESTADO DE 
GOIÁS, por intermédio desta Secretaria e a empresa LEICA DO 
BRASIL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF nº 52.201.456/0001-13, cujo objeto constitui na aquisição de 
Microcomparador balístico para a Superintendência de Polícia Téc-
nico-Científica de Goiás, com vigência de 12 (doze) meses.

Art. 2º  Designar a servidora SHIRLEY RODRIGUES DA 
SILVA, inscrita no CPF nº XXX.922.711-XX, ocupante do cargo de 
Perito Criminal, para ocupar a função de suplente, substituindo o 
titular em seus impedimentos e afastamentos legais.

Art. 3º  Estabelecer que, para a consecução do objetivo 
proposto neste ato, o servidor ora designado, deverá:

I - acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento 
das obrigações pactuadas no referido contrato sob sua gestão;

II - observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
III - observar a regularidade das despesas empenhadas, de 

conformidade com a previsão de pagamentos;
IV - comunicar à autoridade competente, com antecedência 

mínima de 90 (noventa) dias, a data de expiração da vigência do 
ajuste e a eventual necessidade de prorrogação;

V - atestar a execução do objeto contratado em até 10 (dez) 
dias úteis a partir do recebimento da nota fiscal ou fatura;

VI - compete ao Gestor encaminhar as notas fiscais à 
Gerência de Execução Orçamentária e Financeira/SSP, devidamente 
atestadas, logo após o serviço prestado ou da entrega do objeto. 
A apresentação de fatura/nota fiscal sem o devido atesto e/ou em 
desacordo com a Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, ensejará no 
seu não pagamento; e

VII - o não cumprimento dos prazos previstos no inciso V 
deverá ser devidamente justificado pela gestora, com aprovação da 
chefia imediata.

Art. 4º  Estabelecer ainda que o Gestor ora designado 
apresentará à Superintendente de Gestão Integrada desta Pasta 
relatório mensal sobre a execução do ajuste. O relatório deverá 
conter:

I - descrição circunstanciada da execução do contrato;
II - eventual descumprimento das cláusulas ajustadas;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9174ba92


